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İznik Yeşil Camii ve Türk Mimarisindeki Yeri

E. Emine Naza-Dönmez*

İznik’te ilk yerleşme, tarih öncesi dönemlerde gerçekleşmiştir. İznik yakınlarındaki Çukur-
ca Höyük ve Höyücek Tepe’den bu yerleşmelere ait bulgular elde edilmiştir.1 İznik şehri ise, 
Strabon’a (12.4. 7) göre, İskender’in generallerinden Antigonos tarafından Antigonia adıyla 
kurulmuştur. İpsos savaşıyla Lysimakhos’un eline geçmiş ve eşinin adından esinlenerek, Nikaia 
adını almıştır.

Şehir, M.Ö. 1. yüzyılda Roma yönetimine girmiştir. Erken Hıristiyanlık Dönemi’nde Hıris-
tiyanlığın temel sorun ve çelişkilerini çözümlemek için toplanan ve önemli kararların alındığı 
I. Konsil toplantısı 325 yılında gerçekleşmiştir. 7. yüzyılda İznik, Araplar tarafından birkaç kez 
kuşatılmıştır. Hıristiyanlık tarihinde İkonoklasma denilen dönemi kapatmak için imparatoriçe 
Eirene tarafından düzenlenen, toplantıların yedincisi İznik’te ikinci kez yapılmış ve 787 yılındaki 
bu toplantı tarihe II. Konsil toplantısı olarak geçmiştir. Malazgirt savaşından kısa bir süre sonra, 
1078 yılında Kutalmışoğlu Süleyman Bey tarafından fethedilen İznik Anadolu Selçukluları’nın 
ilk başkenti olmuştur. Daha sonraları kent Haçlı Seferleri nedeniyle birkaç kez el değiştirmiştir. 
IV. Haçlı Seferi sırasında İstanbul’u ele geçiren Latinler burada bir Latin İmparatorluğu kurmuş, 
bunun üzerine İznik’e kaçan imparator Theodoros Laskaris 1204 yılında İznik İmparatorluğu’nu 
kurmuştur. 1261 tarihine kadar süren bu dönem içerisinde şehir din, siyaset ve kültür merkezi 
olarak çok gelişmiştir. 1331 yılında Orhan Gazi tarafından yeniden Türklerin topraklarına katılan 
şehir, kuruluş aşamasındaki Osmanlı Devleti’nin, başkent Bursa’dan sonra ikinci önemli kenti 
olmuştur. İznik, 1402 yılında Timur’un ordusu tarafından yağmalanmıştır. Osmanlı Devleti’nin 
yeniden toparlanmasından sonra önem kazanan İznik, daha sonraki yüzyıllarda çiniciliğin önem-
li bir merkezi durumuna gelmiştir.

Kurulduğu günden bu yana çeşitli uygarlıkların izlerini taşıyan İznik’te, Roma, Erken Hı-
ristiyanlık ve Bizans dönemlerinden kalma birçok tarihi eser bulunmaktadır. Erken Osmanlı 
Dönemi’nde de önemli bir merkez olan İznik’te, klasik Osmanlı mimarisinin gelişimini etkile-
yen, mimari tiplerin erken örnekleri karşımıza çıkmaktadır.

İznik ve çevresinde bulunan mimari yapılar, bugüne kadar pek çok kişi tarafından araştırılmış 
ve bunların yayını yapılmıştır. Bu yayınların hemen hepsinde İznik Yeşil Cami’den söz edilmek-
tedir. 17. yüzyılda İznik’e uğrayan Evliya Çelebi, şehirde bulunan yapıları ve Yeşil Cami’den söz 
etmiştir (Evliya Çelebi 1640 [1970]: 202).

* Y. Doç. Dr. E. Emine Naza-Dönmez, İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Sanat Tarihi Bölümü, Türk ve İslam Sanatı 
Anabilim Dalı, Ordu Cad. Beyazıt 34134 İstanbul - Türkiye.

1 French 1967: 72.



E. Emine Naza-Dönmez808 

19. yüzyılda Anadolu’yu gezen Charles Texier (1839/49: 38-58), şehrin ve bazı önemli yapıla-
rın ilk planlarını çizmiştir. Bu planlar arasında Yeşil Cami’nin planı, cephe görünümü ve süsleme 
motifleri de yer almaktadır. Yine bu yüzyılda İznik’e gelen A.D. Mortmann (1925: 70-74) ve C. von 
der Goltz (1896: 399-469) da çeşitli incelemelerde bulunmuşlardır. 20. yüzyıl başında, I. Dünya 
Savaşı’ndan sonra İznik’te bulunan C. Gurlitt, ilk kez doğru bir şekilde, mimari yapıları inceleye-
rek planlarını çizmiştir (1912/13: 49-60). F. Taeschner ve P. Wittek (1929: 62-66), Çandarlı vezir 
ailesini anlatan makalelerinde, İznik Yeşil Cami’nin tanımını yapıp, kitabesini yayımlamışlardır. 
Bundan sonraki senelerde, Ali Saim Ülgen (1938: 53-69) K. Otto-Dorn (1941: 20-33) ve Ekrem 
Hakkı Ayverdi (1966: 309-319) İznik Yeşil Cami hakkında etraflıca bilgi vermişlerdir. 

Bu makalenin amacı ise, bugüne değin pek çok kitap ve makalede adı geçen, plan şeması ile 
“tek kubbeli” camilerin mekan genişlemesine yenilik getiren, mimari dekorasyonu ile Erken Dö-
nem Osmanlı yapıları içinde ayrı bir yere sahip olan İznik Yeşil Camii’ni, müstakil bir makalede 
yeniden inceleyerek, bu yapıda uygulanan plan şemasının daha sonra hangi yapılarda ortaya çık-
tığını, bilinenlerin yanına yenilerini de ekleyerek belirlemek ve mimari dekorasyonunu yeniden 
gözden geçirip yapıdaki Selçuklu ve Osmanlı sentezini ortaya koymaktır.

Vezir Çandarlı Halil Hayrettin Paşa’nın (öl.788/1386)2 yaptırdığı bu eserin mimarı Hacı bin 
Musa’dır3. Bu isim dış kapının üzerinde kitabede yazılıdır. Halil Hayrettin Paşa’nın sağlığın-
da 780/1378 tarihinde başlanan yapı, dış kapının üzerindeki kitabeye göre ölümünden sonra, 
794/1391 tarihinde oğlu Vezir-i Azam Ali Paşa tarafından tamamlatılmıştır.

İznik Yeşil Cami’nin iç kapısındaki kitabe şöyledir:

١- بسم اللّه الرحمن الرحيم الحمد لوليه الحمد بتى و عمر هذه العمارة الشريف� خالصاّ للّه تعالى فىزمن الملك الكبير
٢- ش�اب الدنيا والدين مراد بك بنمرحوم اورخان بك عفا اللّه عن�ما وبي اجازت� مولى الكرمالمعظم مولانا

٣- خير اللّه و الدين خليل بن على الجندى غفر اللّه لهما و لمن يصلى في�ا وذلك فى سنة ثمأنين و سبعماي� و الحمد للّه و حده
“Bismillahirrahmanirrahim elhamdü li veliyyihi’l-hammdü bena ve’ammere hazihil imar ete’ş-şerifete 
halisenlillahi teala fizemeni’l-meliki’l-kebir Şihabü’ddünya ve’d-din Murad Bey ibni Merhum Orhan Bey 
afallahü anhüma ve bi icazeti mevle’l-mükerremi’l-muazzam mevlana hayri’l-milleti ve’ddin Halil bin 
Aliyyi’l-Cenderi gafarallahü lehüma ve limen yusalli fiha ve zalike fi seneti semanine ve seb’a mietin vel-
hamdülillahi vahdehü 780”.

 Açıklaması: Cenabı hakka hamdolsun bu şerefli imareti sırf rıza-i ilahiyi tahsil maksadıyle büyük melik 
şehabü’dünya ve’d-din merhum Orhan Bey oğlu Murad Bey zamanında ve millet ve dinin hayırlı evladı 
Cendereli Ali oğlu Halil 780 tarihinde inşa ve imar ettirmiştir.

2 Çandarlı adıyla anılan Halil Hayrettin, ilmiye sınıfında yetişti. Akrabası Şeyh Edebali’nin tavsiyesiyle Osmanlılar’ın hizme-
tine girdi. Önce Bilecik, sonra İznik kadılığına getirildi. Türk ordusunun düzenlenmesinde önemli rol oynadı. I. Murad 
zamanında yeni kurulan Kazaskerlik görevine tayin edildi. Yeniçeri ve Acemi ocaklarının kuruluşunda emeği geçti. Molla 
Rüstem ile birlikte devletin maliye teşkilatını hazırladı. Veziriazam olunca (1385), Osmanlı ordusunun başında Batı Trakya 
ve Makedonya seferine çıktı. Arnavutluk’a kadar ilerledi. Ohri’yi aldı. Draç Beyi Prens Topia’nın isteğine uyarak Zeta Prensi 
II. Balsa ile savaşarak onu yendi (1385). Bu zafer Arnavutluk’un fethini sağlayacak ilk adım oldu. I. Murad, Karamanoğlu 
üzerine sefere hazırlanırken, Rumeli’nin koruma ve yönetimini kendisine bıraktı (1386). Yenice Vardar’da hastalanarak ve-
fat etti. Cenazesi İznik’e taşınarak, Lefke Kapı’nın dışındaki türbesine gömüldü. İznik Yeşil Cami’yi yaptıran Halil Hayrettin 
Paşa’nın, kitabe taşıyan diğer eserleri şunlardır: Yunanistan’da Serez kasabasında Eski Cami denilen Kurşunlu Cami (1385) 
ile Gelibolu’daki 1385 tarihli Eski Cami. Ayrıntılı bilgi için bkz. Uzunçarşılı 1988.

3 Mimar Hacı bin Musa Osmanlı mimarisinin adı bilinen ikinci mimarı olup, şimdiye kadar iki yapıda imza kitabesine rast-
lanmıştır. İznik Yeşil Cami’den önce inşa ettiği ve günümüze yalnız kitabesi gelmiş olan Ankara yakınlarındaki Murad 
Hüdavendigar (Çankırıkapı) Köprüsü’nde sadece kendi adına yer verilmiştir. “Hacı” olarak kaydedilen bu kelimenin hacca 
gitmiş olanlara verilen bir sıfat olmayıp, bir isim olduğu anlaşılmaktadır. Bu durum İznik Yeşil Camii’nde bulunan ve baba 
adının da kaydedildiği kitabe ile açıklık kazanmaktadır. İmza kitabesi bulunmamakla beraber, İznik’teki Çandarlı Halil Paşa 
Türbesi’nin de aynı kişi tarafından inşa edilmiş olması ihtimali vardır (Sönmez 1989: 379).
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Dış kapıdaki kitabede ise:

امر ببناء هذا المسجد ملك الامرا والوزداء خير الدين پاشا نور مرقده سن� ثمانين و سبعماية و وقع اتمام� سنة اربع و تسعين و سبعماية
“Emere bi bi-nai haze’l-mescid Melikü’l-ulemai ve’l-vüzera Hayyreddin Paşa nüvvire merkaduhu sene semani-
ne ve seb’a mietin vaka’a itmamuhu sene erbe’a ve ti’sine ve seb’a mietin 794 (banihi Hacı bin Musa)”.

 Açıklaması: Bu mescidin yapılmasını alimlerin ve vezirlerin meliki olan Hayreddin Paşa 780 senesinde emret-
miştir. Tamamlanması ise 794 senesinde vuku bulmuştur. Yapan Hacı bin Musa4.

Yeşil Cami, İznik surları içindeki Lefke (Osmaneli) ve İstanbul kapıları arasında, Lefke Kapı 
yakınlarında yer almaktadır. Cami, kuzeyinde (burada yer alan sütunlara dayanarak) aynı avluyu 
paylaştığı ve bugün günümüze ulaşmayan darü’l-hadis niteliğindeki medresesi ve güneydoğuda 
yer alan, günümüzde harap bir şekildeki bulunan hamamı ile bir külliye teşkil etmekteydi.

Tek kubbeli, üç bölümlü son cemaat yeri bulunan caminin, ana mekanı iki sütuna oturan üç 
kemer açıklığı ile kuzeye doğru genişletilmiştir. Minare ana mekan ile son cemaat yerinin arasında 
batı tarafta yer alır. Cami adını yeşil, firuze ve mor renkli çinilerin bezediği bu minareden almıştır.

Caminin cephelerinde, sarımtırak tonda iri mermer blokları ile meydana getirilmiş kesme taş 
işçiliği görülür. İki kat pencere sisteminin kullanıldığı cephelerde, mihrap duvarında aşağıda ve 
yukarıda olmak üzere ikişer, doğu ve batı tarafta ise, alt kısımda üç, üst kısımda birer pencere yer 
almaktadır (res. 5-6). Alt kattaki pencereler, siyah ve beyaz mermerden dizilmiş boşaltma kemer-
leriyle taçlandırılmıştır. Kademeli silmelerin yer aldığı mermer sövelerle, dikdörtgen çerçeveye 
alınmış bu pencereler lokmalı demir parmaklıklara sahiptir. Pencerelerin alınlık kısımlarının 
bazıları düz, bazıları ise süslemelidir. Yapının dikdörtgen şeklindeki üst kat pencereleri alçı şe-
bekelidir. Caminin doğu, batı ve güney cephesinin saçak hattında dolanan, hareketli ve ışık gölge 
etkisi oluşturan bir süsleme frizi yer almaktadır. Bu frizin üzerinde yer alan saçak kornişi, dışarıya 
doğru taşkın düz silmelerin sınırladığı içbükey bir profil oluşturmaktadır (çiz. 4, res. 7). Ana me-
kanı örten kurşun kaplama kubbenin kasnağı yüksektir. Sivri kemerli dört pencerenin bulunduğu 
kasnak bir silme ile son bulur (res. 4).

Son cemaat yeri, köşelerde iki büyük ayağa, yanlarda birer sütuna oturan iki kemerli, ön taraf-
ta ise ortada iki sütuna oturan üç kemerli bir açılışa sahiptir (res. 15). Giriş kısmındaki sütunların 
arasına mukarnaslı dikdörtgen bir kapı sövesi yerleştirilmiştir. Bu mukarnaslı sövenin üzerinde 
yapını bitiş kitabesi yer almaktadır (res. 2). Sütunlara yaslanan kapı sövelerinin durumu oldukça 
zorakidir. Muhtemelen bu söveler cami tamamlandıktan sonra ikinci bir kitabeye yer açmak için 
yapılmıştır5. Giriş kısmını çevreleyen korkuluk şebekeleri, mermerden, ajurlu olarak işlenmiş ve 
geometrik desenlerle bezenmiştir. Giriş kısmında yer alan üç sivri kemerden ortadaki daha geniş 
ve yüksektir. Yan kemerlerin alınlıklarında birer silime bulunmaktadır. Son cemaat yerinin saçak 
hattını stilize edilmiş bitkisel motif dizilerinin oluşturduğu, bir friz dolanır. Bu cephedeki saçak 
kornişleri düz silmelerin sınırladığı, iki içbükey profilden meydana gelmiştir (çiz. 4, res. 16). Son 
cemaat yerinde, ortadaki kemer açıklığına tekabül eden bölüm kubbe ile, yanlarda, ikişer kemer 
açıklığına tekabül eden bölümler ise birer beşik tonoz ile örtülmüş, söz konusu tonozlar çatı 
altına gizlenmiştir. Ortada revak kubbesinin bulunduğu bu yüksek çatı yüzünden, ana mekan 
gizlenmiş gibidir. Girişteki orta sütunların bir metre gerisinde, iki sütun daha bulunmaktadır. 
Bu sütunların yapının inşası yönünden hiçbir fonksiyonu yoktur (res. 17)6. Revak orta kubbesi, 
yirmi dilimli olup dört tane pencerenin yer aldığı, yüksek bir kasnağa sahiptir. İçten dilimli olan 
bu kubbe, dışarıdan köşeli bir şekilde yapılmıştır. Kubbeye geçişte kullanılan mukarnas dolgular 

4 Ayverdi 1966: 319.
5 Ayverdi 1966: 319.
6 Ayverdi 1966: 313.
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tamamen mermerdir (res. 18). Son cemaat yerinin yan sofaları orta bölümden daha yüksektir. 
Revak kemerlerine kalın meşeden gergiler konulmuştur (res. 22). Yanlardaki bölümler aynalı 
tonozla örtülmüştür. Caminin iç portali, kenarlarında ince kaval sütuncelerin yer aldığı, mu-
karnaslı yastıklara dayanan sivri kemerlidir. Basık iç kemer iki renk kesme taştandır. Bu kapının 
üzerinde, yapının inşa kitabesi yer almaktadır. Portalin alınlığında ise, palmetli bir başlık bulun-
maktadır (res. 19-21). Kapının yanlarında birer tane pencere vardır. Bunlardan solda olanı, mer-
merden dikdörtgen geniş bir söveye sahiptir. Sivri kemerli alınlık düz bir çerçeve içine alınmıştır 
(res. 24). Sağ taraftaki pencere ise, boşaltma kemerleriyle açılmış, dikdörtgen çerçeveli ve alınlık 
kısmında süslemeli bir madalyon bulunmaktadır (res. 23).

Yapının içine girildiğinde, son cemaat yerinin bir tekrarı gibi olan ara mekana gelinir. Ara 
bölümün koyu renk taştan olan revak kısmı sivri kemerlidir.Orta kısım sekiz dilimli geniş bir kub-
be ile örtülmüştür (res. 25). Kubbenin orasında kör bir kemer bulunmaktadır. Burada kubbeye 
geçişte kullanılan mukarnaslar, köfeki taşından işlenmiştir7. Yan bölümler yine aynalı tonozla 
örtülmüştür. Üç basamaklı merdivenden çıkılınca, ana mekana ulaşılır. Bu bölümü 11 m çapın-
da, prizmatik üçgenlerle geçilen bir kubbe örtmektedir (res. 30). Ana mekanın etrafı alt pence-
relerini de içine alacak şekilde, renkli damarlı mermerle kaplanmıştır. Bu mermer kaplamalar 
aynı zamanda içteki pencerelerin sövelerini oluşturmaktadır. Mihrap mermerden ve çok zengin 
süslemeye sahiptir. Ahşap olan minber ise orijinal değildir.

Yapının hemen her yerinde mermer kabartmaların yer aldığı taş süslemeler göze çarpmakta-
dır. Çini süsleme sadece minarede kullanılmıştır.

Yapının taş süslemelerinde, yer yer gri damarlı beyaz mermer kullanılmıştır. Korkulukların 
ajurlu olması dışında, bütün taş süslemeler kabartma olarak işlenmiştir. Ana mekanın cephe-
sindeki alt kat pencerelerinde süslemelerin hepsi birbirinden farklıdır. Mihrap duvarının alt 
kısmında bulunan pencerelerin alınlıklarındaki yuvarlak madalyonlar, süslemesiz düz bir şekilde 
yapılmıştır (res. 4). Batı cephesindeki iki pencerenin alınlıklarını rumilerden oluşan bir bordür 
çevrelemektedir. Alınlığın ortasındaki madalyonu oluşturan süslemeler, iki pencerede de benzer 
görülmekle beraber, geometrik geçmelerin oluşturduğu bu örgü motifler birbirlerinden fark-
lıdır (res. 8-9). Doğu cephesinde bulunan diğer bir pencere, süslemesi açısından yine farklılık 
gösterir. Alınlığı boş bırakılan bu pencerenin etrafı, stilize edilmiş lotus ve palmetlerden oluşan 
bir bordürle çevrelenmiştir (res. 10). Ana mekanın saçak hattını, dışarıya taşkın kabartmaların 
arasına kör kemerciklerin yerleştirildiği bir friz dolanmaktadır (res. 7). Aynı süsleme frizi, son 
cemaat yerinin yan bölümlerinde, tonoza geçerken de kullanılmıştır.

Ana mekan ile son cemaat yerinin arasında, batı tarafta bulunan minarenin kaidesi, mermer-
den dışarıya taşkın mukarnaslı ve palmet motifli bir bilezik ile başlar. Diğer kısımlar çini kaplan-
mıştır (res. 6).

Son cemaat yerinin etrafını çevreleyen korkuluk şebekeleri Kurtuluş Savaşı’nda Yunan işgali 
sırasında tahrip olmuştur. 1961’den sonra yapılan restorasyon çalışmalarında, yapının eski resim-
lerindeki asıllarına göre yeniden yapılmışlardır8. Bu mermer şebekeler, ajurlu olarak geometrik 
desenlerle süslenmiştir (res. 13). Son cemaat yerinin giriş kısmında, iki sütun arasına yerleşti-
rilmiş söveler dört sıra mukarnaslıdır. Mukarnas dizilerin yüzeyleri rumilerle doldurulmuştur 
(res. 12). Son cemaat yerinde bulunan altı tane sütunun başlıkları yine süslemeleri yönünden 
birbirinden farklıdır. Mukarnas, lotus, mızrak uçları gibi bezemelerin çevirdiği bordürler, kareye 

7 Demiriz 1979: 599.
8 Üniversite kitaplığında yaptığım çalışmada, Yıldız Demiriz ve Ekrem Hakki Ayverdi’nin verdikleri 90448 numaralı albümde 

bu resimleri bulamadım. Şu anda resimlerin bulunduğu albüm numaraları şunlardır: 90449-90759, İstanbul Üniversitesi 
Kitaplığı.
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geçerken mukarnaslı bir köşelikle son bulur. Bu mukarnasların içi istiridye şeklinde süslemelidir. 
Sütun başlıklarında genel olarak bu süsleme programı yer almaktadır (res. 17). Son cemaat yeri 
köşe ve duvar payesi başlıklarında ise, başlıkların dışa bakan yüzlerinde kör kemerciklerin üze-
rinde lotus-palmetli bir bordür bulunmaktadır. İçe bakan yüzlerinde ise mukarnasların üzerinde 
bir bordür süslemesi yer alır (res. 14-15). Son cemaat yerinin saçak hattını, sivri kemerler içine 
alınmış, rumi ve lotuslardan oluşmuş, stilize bitkisel motiflerin bulunduğu bir friz dolanmaktadır 
(res. 16). Revak orta kubbesine geçişte mukarnaslar kullanılmıştır (res. 18).

Caminin iç portali, dış portale göre daha sadedir. Mukarnaslı yastıklara dayanan dış kemerin 
altında, lotus-palmet frizinin çevrelediği kenar girintilerinin içersinde, ince uzun, gövdeleri yivli, 
alt ve üst kısımlarında küre biçiminde topların bulunduğu sütunceler yer alır. Kapının basık iç 
kemeri iki renkli taştandır. Bu kemerin yastıkları da mukarnaslıdır. Alınlıkta kitabenin bulundu-
ğu kartuşun köşelerinde rumili, simetrik bir süsleme bulunur. En üstte palmetli bir başlık ile giriş 
kapısı taçlandırılmıştır (res. 19-21). Girişin soluna gelen pencerede, sivri kemerli alınlık, düz bir 
çerçeveye alınmıştır. Bu çerçeveyi basit kıvrık dallardan oluşan rumili bir bordür çevrelemekte-
dir. Sivri kemerli alınlığın iç ve dış yüzeyi, lotus-palmetli bir friz ve bunun altında rumilerden 
oluşan girift bir bitkisel süsleme yer almıştır. Bu dolgunun altında ise Selçuklu geleneğine uy-
gun, örgülü kufi bir Besmele yer alır (res. 24)9. Sağ taraftaki pencere, yapının dış cephelerindeki 
pencerelerin şeklinde yapılmıştır. Alınlık kısmında bordür yoktur. Ortadaki madalyonun üzerini 
simetrik, rumili bir kompozisyon kaplar (res. 23). Yapının içersinde, ana mekanın kuzeye doğru 
genişletilmesini sağlayan kemerlerin yaslandıkları sütunların başlıkları ve duvardaki yastıklar da 
mukarnaslıdır. Bu sütunların başlıklarında kullanılan süsleme motifleri, son cemaat yerindeki 
sütun başlıklarının bir benzeridir (res. 26-28). Bu ara mekanın orta kubbesine geçişte de mukar-
naslı dolgular kullanılmıştır. Ana mekanın güneybatı köşesinde üçgenli küçük geçişte kabartma 
rumi süsleme bulunmaktadır (res. 29).

Mermer mihrap, geniş ve düz bir çerçeveye alınarak birer sütunce ile sınırlandırılmıştır. Mihra-
bın yukarısında rumilerden oluşan bir akroter yer alır. Mukarnas dolguların oluşturduğu beş köşeli 
mihrap nişi, yanlardan tekrar birer sütunce ile sınırlandırılmıştır. Aynalık kısmında, rumilerle be-
zenmiş, kufi bir yazı frizi bulunmaktadır. Bunun altında üç sıra mukarnas dizisi vardır. Mukarnaslı 
nişi ve bu yazı frizini, geometrik geçme süslemenin yer aldığı bir bordür çevreler. Bu bordürü, 
mukarnaslı nişin altından, iri ve dışarı taşkın bir zencerek motifi keserek sınırlar. Nişin içerisindeki 
üç köşeli kısımda, geometrik geçmelerin yer aldığı madalyonlar bulunmaktadır (res. 31-34).

Minarenin gövdesi tamamen çini kaplıdır10. Bunların büyük kısmı restorasyon sırasında yeni-
lenmiştir. Sadece alt bölümler orijinaldir11.

Çeşitli teknikteki çinilerin bir arada kullanıldığı minarede, yeşil, firuze, kobalt mavisi ve mor 
renkli çiniler bulunmaktadır. Süsleme motifinin desenini, geometrik geçmeler oluşturur (res. 6).

Birinci kuşakta, kırmızı hamurlu, kalıba basma tekniğinde, firuze tek renk sırlı çinilerden 
meydana gelmiş, halat örgüsü deseninde bir bordür yer alır (çiz. 10a). İkinci kuşakta, kırmızı 
hamurlu, kesme tuğla mozaik tekniğinde, renkli sırlı çiniler, geometrik geçmeli desenler oluş-
turmuşlardır. Bu çinilerde firuze ve mangan moru renkler kullanılmıştır (çiz. 10b). Üçüncü ku-
şakta, kırmızı hamurlu, kalıba basma tekniğinde, firuze renkli çiniler, rölyefli zencerek motifi bir 
bordür oluşturmuşlardır (çiz. 10c). Dördüncü kuşak, geometrik süslemenin bulunduğu en geniş 
bordürdür. Kırmızı hamurlu, firuze, mangan moru, kobalt mavisi renkte sırlı tuğlalar ile kırmızı 

  9 Demiriz 1979: 597.
10 Ayrıntılı bilgi için bkz. Şahin 1989: 48-54.
11 Demiriz 1979: 599.
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turuncu renkli sırsız tuğlaların, birbirlerine paralel, yatay ve zikzaklar seklinde dizilmesi ile de-
senler oluşturulmuştur (çiz. 10d). Beşinci kuşakta, kobalt mavisi fon üzerine, firuze renkte, sırlı 
tuğla kesme mozaik tekniğinde, altıgenlerin oluşturduğu çiniler, zencerekli bir bordür meydana 
getirir (çiz. 10e). Altıncı kuşakta, kesme tuğla mozaik tekniğindeki çiniler, kobalt mavisi bir fon 
üzerine, firuze renkli geometrik geçmeli bordür oluşturmuştur (çiz. 10f).

Bu kuşak dizilerinden sonra, şerefe altında üç sıra halinde mukarnas çiniler bulunmaktadır. 
Kalıba basma tekniğinde yapılan bu çinilerde, firuze, kobalt mavisi renkler kullanılmıştır. Ayrı-
ca bu mukarnaslı çinilerde, kırmızı hamurlu sırsız tuğlalar da bulunmaktadır. Mukarnasların 
uçlarında rölyef olarak yapılmış, geometrik desenli çiniler de yer almaktadır (çiz. 10g). Şerefe 
korkuluğunun çinileri, mukarnaslı geçişin üzerinde, geometrik ince bir bordürle başlar. Açık ve 
koyu renk tonlarında kobalt mavisi çinilerin, ince şeritler halinde dizilmesi ile düzenlenmiştir 
(çiz. 10h). Son olarak şerefe üstü çinileri yedinci kuşağı oluşturmaktadır. Bu kuşak şerefe küla-
hının altına kadar uzanır. Firuze, kobalt mavisi, mangan moru rengindeki tek renk sırlı ve sırsız 
kırmızı tuğlaların, dikey zikzaklar halinde dizilmesi ile yüzeyde süsleme elde edilmiştir (çiz.10ı). 
Kökeni Orta Asya’ya dayanan, tek kubbeli üç bölümlü son cemaat yerine sahip bu camilerin 
plan tipleri, İran’dan Anadolu’ya kadar uzanan türbe mimarisinde de karşımıza çıkar12. Anadolu 
Selçuklu Dönemi’ne ait 1215 tarihli Konya Taş Mescid ve 13. yüzyıl sonuna tarihlenen Konya Sırça-
lı Mescid, bu mimari tipin Anadolu’daki en erken tarihli örnekleri olarak gösterilebilir. Beylikler 
Dönemi cami ve mescitlerinde de tek kubbeli tasarım çok yaygın olarak kullanılmıştır. Özellikle 
14.-15. yüzyılda Batı Anadolu’nun her bölgesinde bu mimari tip görülmektedir. Çeşitli örnekleri 
ile karşılaştığımız bu yapılar, çeşitli ölçeklerde inşa edilmiş, büyük ya da küçük, anıtsal ya da basit 
son cemaat yerine sahip ya da sadece harimden ibaret, minareli ya da minaresiz, süslemeli veya 
süslemesiz olarak karşımıza çıkarlar. Beylikler Dönemi yapılarına örnek olarak, düz ahşap çatılı 
ve üç kubbeli son cemaat yeri ile 1333 tarihli Milas Hacı İlyas Camii ve tek kubbeli son cemaat 
yerine sahip 1353 tarihli Kastamonu İbni Neccar Camii’ni gösterebiliriz. Erken Dönem Osmanlı 
yapısı olan İznik’deki 1333 tarihli Hacı Özbek Camii’ni de bu grubun içinde sayabiliriz.

Bu plan tipinden ayrılan İznik Yeşil Camii’nde ana mekanda, son cemaat yerinin bir tekrarı 
gibi yer alan ara bölüm, mekan genişlemesi yönünden yeni bir çözüm ortaya koymuştur. Prof.
Dr. Doğan Kuban bu bölümü, Bizans dış nartekslerine benzeterek Studios Manastır Kilisesi (İm-
rahor Camii) örneğindeki gibi, giriş aksanına eklenen ikincil bir çerçeve ile vurgulanan girişi, 
kendine özgü bir kompozisyon olarak ortaya koyduğunu belirtmiştir13. Osmanlı Dönemi’nde bi-
linen sadece üç yapıda karşılaştığımız bu plan tipi; 1429 tarihli Edirne Şah Melek Paşa Camii’nde 
(çiz. 11), bir sütuna oturan iki kemerle ve 1435 tarihli Edirne Darül Hadis Camii’nde (çiz. 12), 
İznik Yeşil Camii’ndeki gibi iki sütuna oturan üç kemerle kuzeye doğru genişletilmiş mekan 
karşımıza çıkmaktadır. Kırım’da yapılan kazılar sonunda ortaya çıkarılan Kurşunlu Camii (15. 
yüzyılın ikinci yarısı) planı da bu şemayı devam ettirmiştir14. Cumhuriyet döneminde Mimar Ali 
Saim Ülgen’in inşa ettiği İstanbul’daki Selçuk Sultan Camii (1956)’nde de (çiz. 13) ana mekan 
iki paye ile kuzeye doğru üç birim olarak genişletilmiş, bu birim iki katlı olarak tasarlanmış, üst 
kat kadınlar mahfili olarak kullanılmıştır. Burada kadınlar mahfilinin üzeri aşağıdaki üç birime 
uygun olarak üç değil beş kubbe ile örtülmüştür15.

Plan kuruluşu ve mimari özellikleri ile, kendinden sonraki yapıları etkileyen İznik Yeşil Cami, 
Memluk etkilerinin görüldüğü 1374 tarihli Selçuk İsa Bey Camii’nde başlayan, cephelerdeki iki 

12 Öney 1989: 4.
13 Kuban 2007: 128-129, dipnot 18. Edirne Şah Melek Paşa Camii için bkz. Ersoy 1992.
14 Kançal-Ferrari 1996: 18-20.
15 Naza-Dönmez 2003: 44.
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katlı pencere kuruluşu ile Bursa camilerinin pencereli duvarlarına öncü olmaktadır. Beylikler ve 
Erken Osmanlı Dönemi yapılarında, mermer şebekeler, en çok korkuluklarda bulunmaktadır. 
1394 tarihli Milas Firuz Bey Camii’nin son cemaat yerinde, 1404 tarihli Balat İlyas Bey Camii’nin 
girişinde, yine İznik’te bulunan 1442 tarihli Mahmud Çelebi Camii’nin son cemaat yerinde ve 
1363 tarihli Bursa Hüdavendigar Camii’nin son cemaat yeri korkuluk şebekelerini örnek olarak 
gösterebiliriz. İznik Yeşil Cami’nin çok zengin 11 geometrik desenli korkuluk şebekelerini diğer-
lerinden farklı olarak, yalnız bu eserde rumili bordürlerle çevrelenmiştir16.

İznik Yeşil Cami’nin sütun ve paye başlıklarındaki taş süslemeler de devrin en zengin örneği-
dir. Sütun ve paye başlıkları ile kemer yastıklarında enine bordür olarak görülen, lotus ve palmet 
motifleri, düz yüzeyli kabartma tekniğinde yapılmıştır. Hemen her bölümde farklılık gösteren bu 
süsleme, henüz tam yerleşmemiş bir araştırma devresinin karakteri olarak görülmektedir17. Ya-
pının taş süslemelerinde mukarnas çok kullanılmıştır. Özellikle giriş kısmında mukarnaslı kapı 
söveleri ve başlık Selçuklu etkileri taşımaktadır. Yapının içinde de mermer kullanılması ilginçtir. 
Bu devrin başlıca taş mihrap örneği de bu yapıda bulunmaktadır. Anadolu Selçuklu ve Beylikler 
Dönemi’nin çini mihraplarına karşılık, Osmanlı Dönemi’nde gelişimini sürdürecek olan mer-
mer mihrap, bu yapıda çok özenli bir taş süslemeye sahiptir.

Gerek Orta Asya’da, gerek Anadolu’da Türk mimari eserlerinde çini bezeme sıkça kullanıl-
mıştır. Anadolu Selçuklu Dönemi’nde, mihrap, kubbe, kubbeye geçişlerde ve minarede çini be-
zemelerin kullanıldığı pek çok yapı vardır.

Anadolu Selçuklu yapıları arasında, Konya İnce Minareli Medrese (1258), Sivas Gök Medrese 
(1271) ve İlhanlı Dönemi eseri olan Erzurum Yakutiye Medresesi (1310) çini dekorlu tuğla mina-
reler arasında sayabildiğimiz başarılı örneklerdir. 14. ve 15. yüzyıl Beylikler Dönemi yapılarının mi-
narelerinde çini dekorun sadeleştiği, örneklerin de sayıca azaldığı görülmektedir. Batı Anadolu’da 
Birgi Ulu Cami (1312), Manisa Ulu Cami (1366), Tire Yeşil İmaret (1441), Ankara’da Karaca Bey 
İmareti (1440) minareleri bu özellikleri taşıyan tipik örneklerdir. Selçuklu geleneğini devam ettiren 
bu minarelerde, Anadolu Selçukluları’nın karmaşık tuğla örgülerine karşılık, daha sade tuğla örgü-
ler arasında sırlı tuğla geometrik kompozisyonlar yer almaktadır. Bu çinilerde, Selçuklu Dönemi’nin 
tipik renkleri olan firuze, mor ve laciverdin yanı sıra yeşil ve sarı renkler de devreye girer. İznik Yeşil 
Camii’nin minaresi, zengin çini süslemeleri ve Selçuklu örneklerinden daha renkli olması yö-
nünden değişik bir eserdir. Bu özellikleri ile gerek Anadolu Selçuklu Devri örneklerinden gerek-
se Beylikler Devri yapılarından ayrılık göstermektedir. Caminin minaresi diğer yapılardan farklı 
olarak çeşitli süsleme kuşaklarına ayrılmış ve tüm yüzeyi tamamen çini ile kaplamıştır.

Klasik dönem Osmanlı yapılarında iç mekanın süsleme programında, çini önemli bir yer tut-
makla beraber, yapının dışında ve minarede çini kullanılması geleneğinden uzaklaşılmıştır. Bu 
dönemde Osmanlı minarelerinde büyük ölçüde taş kullanılmaya başlanmıştır. Bununla birlikte 
şerefe altında veya gövde de görülen birkaç sıra firuze renkli çiniler de, az sayıda da olsa karşımı-
za çıkmaktadır18.

İznik Yeşil Cami klasik tek kubbeli camiler arasında plan tipinin gelişmesi açısından farklı 
ve ilginç bir örnektir. Ana mekanının kuzeye doğru uzatılarak genişletilmesi, ilk kez bu yapıda 
ortaya çıkmıştır. Son cemaat yerinin yapının içinde yeniden tekrarlanması, camiye içerden ye 
dışardan anıtsal bir görünüm kazandırmıştır (bkz. dipnot 13). Yapının içindeki ve dışındaki taş 
süslemeler, Beylikler ve Erken Osmanlı Dönemi’nin en zengin örnekleri arasındadır. Kurtuluş 

16 Demiriz 1979: 11.
17 Demiriz 1979: 12. 
18 Ayrıntılı bilgi için bkz. Öney 1989: 37.
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Savaşı’nda tahrip edilen ve son yıllarda yapılan son cemaat yerindeki korkuluk şebekeleri de, 
devrinin en güzel örneğidir. Yapının süsleme programındaki Klasik Osmanlı Devri’nin basit süs-
leme formlarının kullanılmaya başlamasıyla beraber, gerek çini minaresi, gerek genel süsleme 
programı Selçuklu geleneğini sürdürmektedir.
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Çiz. 1   İznik şehir planı(Eyice 1991)

Çiz. 3   İznik Yeşil Cami kesiti (Ayverdi 1966)Çiz. 2   İznik Yeşil Cami planı (Ayverdi 1966)
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Çiz. 4   Ana mekanın saçak kornişi ve son cemaat yeri saçak kornişi (Binan 1952)

Çiz. 5   İç portaldeki kitabe (Texier 1839/49)
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Çiz. 6   Son cemaat yerinden görünüm (Texier 1839/49) Çiz. 7   Süsleme motifleri (Texier 1839/49)

Çiz. 8   Süsleme motifleri (Texier 1839/49)
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a

Çiz. 9   Yapının Süsleme motifleri (Demiriz 1979)
a-KIasik rumi form; b-Basitleştirilmiş rumi form; c-Palmet bordürü; d-Lotus-palmet bordürü;  

e-Rumi-palmet bordürü; f-Basit kıvrık dal bordürü; g-Merkezi kompozisyon; h-Zencerek motifi;  
ı-Basit geometrik yüzey deseni(zikzak); i-Geometrik yüzey deseni

c

b

h

d

e

f

g

ıi
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Kuşak VII

Şerefe Korkuluğu

Şerefe Altı Stalaktikleri

Kuşak VI

Kuşak V

Kuşak IV

Kuşak III
Kuşak II
Kuşak I

a

b

c

d

e

h

i

ı

Çiz. l0   Minarenin süsleme programı programı (Şahin 1989)
a-Kuşak I; b-Kuşak II; c-Kuşak III; d-Kuşak IV; e-Kuşak V; f-Kuşak VI; g-Şerefe mukarnaslarında rölyef çiniler; 

h-Şerefe korkuluğu alt bordür; ı-Kuşak VII; i-Şerefe Mukarnasları

f g
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Çiz. 11   Edirne Şah Melek Paşa Camii planı (Ayverdi 1966) Çiz. 12   Edirne Darülhadis Camii planı  
(İ. Ü. Edebiyat Fakültesi  

Türk ve İslam Sanatı Arşivi)

Çiz. 13    
İstanbul Selçuk Sultan Camii planı  
(Naza-Dönmez 2003) 
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Res. 1    
İç portaldeki kitabe

Res. 2    
Dış portaldeki kitabe

Res. 3    
Batıdan genel görünüm
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Res. 4   Güney cephesinden genel görünüm Res. 5   Caminin minaresi Res. 6   Minareden detay

Res. 7    
Ana mekanı çevreleyen 
saçak kornişi

Res. 8    
Batı cephesindeki  
pencere alınlığı
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Res. 9   Batı cephesindeki diğer pencere alınlığı Res. l0   Doğu cephesindeki  
pencere alınlığı

Res. 11   Son cemaat yeri genel görünüm Res. 12   Son cemaat yeri kapısı ve sütun başlığı
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Res. 13    
Son cemaat yerinin batı 
tarafındaki korkuluk 
şebekesi

Res. 14    
Son cemaat yeri paye 
başlığı (batı)

Res. 15    
Son cemaat yeri sütun ve 
paye başlıkları
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Res. 16   Son cemaat yerini çevreleyen saçak kornişi Res. 17   Giriş kısmının arkasında yer alan 
sütun

Res. 18   Son cemaat yeri orta kubbesi
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Res. 19   İç portal Res. 20   Portalden detay

Res. 21   Portal üzerindeki akroter
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Res. 22    
Giriş kısmındaki kemer  
yastığı ve ahşap gergi

Res. 23    
Son cemaat yeri  
penceresi (sağ)

Res. 24    
Son cemaat yeri  
penceresi(sol)
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Res. 25   Ara bölümü örten sekiz dilimli kubbe

Res. 26   Ana mekanın kuzeydoğudaki sütun ve başlığı Res. 27   Ana mekanın kuzeybatısındaki sütun ve başlığı
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Res. 28   Ana mekanın kuzeydoğusundaki  
kemer yastığı

Res. 29   Ana mekanın batı köşesindeki süslemeli 
prizmatik üçgen

Res. 30   Ana mekanda kubbeye geçişteki prizmatik üçgenler
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Res. 31   Mihrab
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Res. 32   Mihrab detay

Res. 33   Mihrab detay

Res. 34   Mihrab detay






